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Úvod

Když se řekne burza cenných papírů, většina lidí si představí obchodní parket, kde se navzájem

překřikují obchodníci a rukama dávají nejrůznější pokyny. V dnešní době už obchodování na

burze tímto způsobem neprobíhá. S nástupem technologie se veškeré obchodování přesouvá

z burzovních parketů do počítačů, a proto většina dnešních obchodníků je místo na burze doma

nebo v své kanceláři a jediné co potřebují k obchodování je počítač s přístupem k internetu a

makléře, který bude jejich pokyny elektronicky posílat přímo na trh. Tento fakt vedl k

výraznému zjednodušení a zejména zlevnění a zvýšení dostupnosti celého obchodování na

burze. Dále počítačová technologie umožnila nejrůznější typy analýz a přístupů, které

obchodníci využívají pro predikci budoucích pohybů akciových kurzů.

Hlavním cílem této diplomové práce je otestování a potvrzení nebo vyvrácení funkčnosti

jednoho, obchodníky velmi často využívaného přístupu, kterým je technická analýza.

K dosažení tohoto cíle je nutné splnění hned několika dílčích cílů. Nejprve je nutné analyzovat

metody, které se v technické analýze využívají a poté vybrat nejlépe uplatnitelnou metodu.

Všechny metody technické analýzy mají stovky různých modifikací, a proto je nutné vybrat

pomocí počítačové optimalizace nejvhodnější parametry. Pokud je takto získána přesná metoda

obchodování, může se přikročit k analýze průběhu a sestavení portfolia a vyhodnocení jeho

chování a výkonnosti. Právě analyzovaná výkonnost je hlavním ukazatelem funkčnosti daného

zástupce technické analýzy, a pokud bude funkční, je možné tvrdit, že technická analýza

v daných podmínkách funguje. Benchmarkem pro hodnocení výkonnosti je zisk dosažený

strategií dlouhodobého držení akcií.

Na úvod této práce jsou představeny nejznámější přístupy k predikci budoucích cen na

akciových trzích s největším zaměřením na teorii efektivních trhů, jakožto převládajícímu

přístupu uznávaném mezi akademiky.

Ve druhé kapitole je zvolena přesná metodika výzkumu s detailním popsáním využitého

instrumentu a metodického postupu, použitého při výpočtech zahrnutých v této práci a

v neposlední řadě pravidla, kterými se celé obchodování řídí. Dále je zde možné naleznout

představení použitých dat a seznámení s jednotlivými akciovými tituly.

Následující kapitola se již zabývá výše zmíněnou počítačovou optimalizací konkrétních

parametrů použité strategie. Výstupem této kapitoly jsou konkrétní výsledky optimalizovaných

portfolií, které jsou použity pro následující analýzy průběhu obchodování.
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Ve čtvrté kapitole je analyzovaná ziskovost portfolií v jednotlivých letech a dále grafická

analýza průběhu obchodování jednotlivých složek daných portfolií ve srovnání se strategií

dlouhodobého držení.

V poslední kapitole jsou shrnuty veškeré dosažené výsledky a vyhodnocení dosažených cílů.

Dále jsou v této kapitole popsány typy chování, které vykazovaly všechny testované modifikace

využívaného instrumenty – klouzavých průměrů.

Na samém konci této diplomové práce jsou uvedeny přílohy obsahující podpůrná data a také

seznam použitých zdrojů, ze kterých bude v průběhu této práce čerpáno.
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1. Přístupy k predikci budoucích cen akcií

Již od počátku obchodování s komoditami a akciemi, a s tím spojeným vznikem burz cenných

papírů, se obchodníci po celém světě snaží nakoupit dané aktivum co nejvýhodněji nebo vydělat

výhodným nákupem a prodejem. Po celou tuto dobu se také investoři snaží získat výhodu, která

by jim poskytla náskok před ostatními na obchodním parketu. Tyto výhodu mohou mít různou

podobu od sledování historického vývoje přes výpočty různých ukazatelů z účetních závěrek

společností, až po nekalé praktiky typu využití neveřejných interních informací.

Není možné pokrýt všechny přístupy k predikci budoucích cen na akciových trzích, proto budou

v následujících kapitolách představeny alespoň čtyři nejrozšířenější, kterými jsou teorie

efektivních trhů, teorie behaviorálních financí, technická analýza a fundamentální analýza.

Ačkoliv je těchto přístupů mnoho, mají jedno společné. Tím společným rysem je teorie

efektivních trhů, kterou dané přístupy buď respektují a většinou se spokojí s výnosem trhu jako

celku nebo naopak nerespektují a snaží se profitovat z jimi nalezených tržních neefektivit.

Z toho důvodu se bude následující kapitola zabývat právě teorií efektivních trhů, také

nazývanou Teorií náhodné procházky.

1.1. Teorie náhodné procházky

Teorie efektivních trhů říká, že se akciové kurzy chovají nepředvídatelně, konají tzv. náhodnou

procházku, a tedy že pravděpodobnost, že akcie vzroste je stejná, jako že cena akcie klesne.

Podle této teorie není možné předpovídat budoucí cenu akcie, přesto že připouští, že v dlouhém

období cena akcií roste, a zároveň není možné dlouhodobě překonávat průměrnou výnosnost

akciového trhu bez dodatečného rizika. Efektivita v tomto případě neznamená efektivní alokaci

výrobních faktorů nebo statků, jak je často chápáno v mikroekonomii a makroekonomii, ale

spočívá v dostatečné informovanosti a racionalitě investorů, díky čemuž se akcie obchodují

vždy za jejich reálnou cenu a dále v rychlé a přesné reakci investorů na nově vzniklé nebo

dostupné cenotvorné informace, a tím pádem okamžité přizpůsobení ceny akcie její reálné

hodnotě.

Teorie efektivních trhů byla zastávána zejména na akademické půdě a v průběhu historie

akciových trhů vzniklo na toto téma mnoho vědeckých prací, nejvýznamnější z těchto autorů a

prací si představíme v následující části této podkapitoly.
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1.1.1. Vývoj teorie efektivních trhů

První zásadní prací, která se tímto tématem zabývala, byla disertační práce pana Louise

Bacheliera, který jako první matematicky popsal teorii efektivních trhů a vysvětlil náhodné

procesy cen komodit. Bachelier ve své práci vychází z toho, že nelze jednoznačně predikovat

budoucí fluktuace cen, avšak je možné statisticky popsat pravděpodobnost možných fluktuací

v daném okamžiku – získat matematickou výhodu. Celá práce tedy pojednává o stanovení

pravděpodobnosti cenových fluktuací komoditních forward a opcí. Jeho práce byla na tehdejší

dobu velmi originální, ale nebyla jí věnována velká pozornost.

Louis Bachelier došel na základě svých výpočtů k závěru, že matematická výhoda, kterou je

možné získat při obchodování s komoditními forwardy a opcemi se blíží pravděpodobnosti

růstu ceny daných instrumentů ve sledovaném období. To znamená, že získatelná výhoda je

naprosto zanedbatelná.

Dalším kdo přispěl k rozvoji této teorie byl Holbrook Working, který ve své práci A Random-

Difference Series for Use in Analysis of Time Series z roku 1934 zjistil, že se dlouhodobější

trendy v pohybu tržních cen tvoří i pokud jsou změny cen generovány naprosto náhodně a

z toho odvodil, že cenovým vzorům na grafech tržních cen může být přisuzována větší

důležitost, než ve skutečnosti je.

O další práci s podobnými výsledky se zasloužili Albert Cowles a Herbert E. Jones, kteří ve své

práci z roku 1937 Some A Posteriori Probabilities in Stock Market Action prokázali, že se

korelační závislosti mezi americkými a britskými akciem v různých periodách blíží nule.

Všechny předchozí studie byly pouze počátky dané výzkumné oblasti. První významnou prácí

The Analzsis of Economic Time Series, ve které se autor Maurice G. Kendall v roce 1953

věnoval systematickému zkoumání efektivního chování akciového trhu.

V této práci se autor zabýval krátkodobými změnami cen akcií obchodovaných na londýnském

akciovém trhu a cen pšenice a bavlny na americkém komoditním trhu s očekáváním, že narazí

na cenové vzory, které budou signalizovat možný budoucí trend. Narazil však na naprostý opak,

a to že ceny se pohybují naprosto náhodně a uvedl:

„…časové řady vypadají jako by se pohybovaly bez cíle, tak jako by jednou týdně nějaký démon

nebo náhoda vytáhli z osudí náhodné číslo a přidali ho k současné ceně a stanovili tak cenu na

příští týden…“
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Další autor Francis Osbourne ve své práci Brownian Motion in the Stock Market z roku 1959

srovnával pohyby cen na akciovém trhu s Brownovým pohybem, který je typický pro nahodilý

pohyb mikroskopických částí vznášejících se v kapalině. Ve své práci dokázal, že denní


[…]


na českých akciových trzích, a s tím posoudit efektivitu českých akciových trhů. K tomu bylo

potřeba vytvořit obchodní strategii založenou na indikátorech technické analýzy, podle kterých

by bylo možné se při obchodování řídit.

Na začátku této práce byly představeny nejčastější přístupy, které se využívají pro orientaci na

akciových trzích a vymezeny rozdíly mezi nimi. Z těchto přístupů byl vybrán jeden, který se

zdál nejvhodnější a nejjednodušeji aplikovatelný. Byly zvoleny klouzavé průměry, které jsou

velmi často využívaným nástrojem pro predikci tržních pohybů, jsou velmi snadno

aplikovatelné a dostupné obchodníkům všech typů.

Před zahájením samotného výzkumu bylo potřeba stanovit přesnou a jednoznačnou metodiku,

kterou se bude výzkum po celou dobu řídit, aby nedocházelo ke změnám, které by mohly

ovlivnit konečné výsledky. V této metodice byl popsán způsob výpočtu indikátorů, způsob

počítání konečných stavů účtů u jednotlivých strategií, stanoveny obchodní pravidla a

v neposlední řadě představena data, kterých bylo využíváno a jednotlivé akciové tituly, se

kterými se obchodovalo.

Stěžejní část této diplomové práce představuje optimalizaci parametrů obchodní strategie

založené na křížení dvou klouzavých průměrů. Po získání potřebných dat následoval výběr

nejvhodnější kombinace a její následná analýza na všech obchodovaných trzích. Nejlepší

výsledky vykazoval jednoduchý klouzavý průměr, který dokázal za dobu 10-ti let téměř

zdvojnásobit hodnotu obchodního účtu. Ostatní modifikace ovšem také dokázaly překonat

strategii dlouhodobého držení, proto byly do analýzy průběhu zahrnuty i ony.

Největší výhodou klouzavých průměrů oproti dlouhodobému držení je schopnost zastavit včas

obchodování, pokud se trh dostane do klesajícího trendu. V těchto obdobích získávaly MA

rozhodující náskok. Také ziskovost v jednotlivých letech byla u klouzavých průměrů příznivá,

kdy dokázaly zakončit v zisku ve více než 60 % sledovaných případů. Díky tomu se mohlo

zdát, že technická analýza je plně funkční a teorie o slabé tržní efektivnosti se mohla jevit jako

vyvrácená.

Zásadní obrat k horšímu ovšem nastal, když byly do obchodních výsledků zahrnuty poplatky

za nákup a prodej akcií. Přesto, že poplatek za jeden pokyn činil 0,29 % z hodnoty obchodu,

výsledky již nebyly dostatečně přesvědčivé. Pouze mírně překonaly strategii dlouhodobého
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držení, a to pouze pár nejvýnosnějších kombinací. Tyto výsledky naopak podporují tvrzení o

slabé formě tržní efektivnosti, proto nezbývá než tuto hypotézu přijmout a z dostupných

výsledků vyvrátit funkčnosti technické analýzy.

Při zpracování této diplomové práce si autor uvědomil, že získat výhodu na akciovém trhu je

minimálně velmi složité nebo dokonce nemožné. Pokud chce investor dosáhnout na vyšší než

průměrný akciový výnos, vyžaduje to velmi hluboké znalosti a přidanou míru rizika. Z toho

důvodu je dle autora nejvhodnější počítat s teorií efektivních trhů a akcie dlouhodobě držet,

protože i tato teorie potvrzuje, že v dlouhém období cena akcií roste.
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Abstrakt

VIKTORIN, Václav. Technická analýza akciových trhů – spolehlivost vybraných indikátorů.

Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU, 73 s., 2017

Klíčová slova: Technická analýza, Klouzavé průměry, Akciový trh, Teorie efektivních trhů,

Burza cenných papírů Praha

Tato diplomová práce se zabývá analýzou funkčnosti nástroje technické analýzy – klouzavých

průměrů – na českých akciových trzích. V teoretické části jsou představeny jednotlivé metody

používané pro predikci budoucích cen na akciových trzích. Celý výzkum je prováděn na

akciových kurzech mezi lety 2006 až 2015, konkrétně se jedná o akcie společností ČEZ, O2,

Komerční banka a Pegas Nonwovens. Následně je definována metodika výzkumu. Poté již

následuje praktická část, která začíná optimalizací parametrů obchodní strategie založené na

křížení dvou klouzavých průměrů. Z této optimalizace jsou zvoleny tři konkrétní obchodní

strategie, u kterých je analyzován detailní průběh na jednotlivých trzích. V závěrečné části této

práce jsou zahrnuty náklady na poplatky za obchodní pokyny a vyhodnoceny dosažené

výsledky, které potvrzují teorii efektivních trhů ve slabé formě. Sledovaným strategiím se

podařilo překonat výnos dosažený dlouhodobým držením akcií pouze minimálně.
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Abstract

VIKTORIN, Václav. Technical analysis of the stock market – reliability of selected indicators.

Diploma paper. Pilsen: Faculty of Economics, WBU, 73 p., 2017

Key words: Technical analysis, Moving average, Stock market, Random walk hypothesis,

Czech stock exchange

This diploma paper deals with using simple technical analysis methods moving averages to

predict future stock prices. Aim of this paper is to build and optimize strategy for stock trading

based on different types of moving averages crossing. The research was carried out on the basis

of day closing share prices of companies CEZ, Komercni banka, O2 and Pegas Nonwovens,

negotiable at Prague Stock Exchange during ten years long period from 2006 to 2015. We

managed to compare reliability of different types of moving averages with different period and

choose combinations which will be applicable at Czech stock market with best results.

Benchmark for this calculation is the profit realized by Buy and Hold strategy. There were many

strategies founded, which beated the Buy and hold strategy. After involving transaction costs,

the strategies didn’t prove their profits and result of moving averages strategies are almost the

same as buy and hold strategy.