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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definovaní cílů práce
B) Metodický postup vypracoviíní práce
C) Teoretický záklaďpráce (rešeršní ěást)
D) Členěnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovénípráce (skladba vět, gramatika)
F) Formál ri zpracov áni práce
G) Přesnost formulací a práce s odbornýn jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhmu v cizim jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závéry práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos ptáce (pro teorii' pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkoýdojem zptáce

Navrhuj i klasifikovat diplomovou práci klasifi kačním stupněm:

1234NXNtrTTXT!N!NXTtr!XtrNTtrxt!trtrtrXT!trXTNtrNnDxtrtrX!T!!trxn!!TX!TTxtrn!trtrXTtrNNX!Ttrtrxntr!
velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Cíle práce spolu s dílčími cíli jsou definovány vúvodu práce a odpovídají zásadim pro vypracování
práce. V úvodu práce \ze diskutovat s uvedením teorie efektivních trhů jako převládajícím přístupu,
uznávaném mezi akademiky. Jistě lze zmínit i jiný pohled na metody predikce cen, které jsou dále
v práct uvedeny a použity a které všechny vycházejí ať už pozitivně nebo negativně z principů teorie
efektivních trhi. Z tohoto důvodu není tato teorie srovnávána s uvedenými metodami na stejné úrovni.
Stejně tak je vhodné nezaměňovat a rozlišovat teorii efektivních trhů (ruzné stupně informovanosti a
racionality investoru) a její důsledky (nepředvídatelné chovríní akciových trhů).

Práce obsahuje drobné stylistické a gramatické chyby (např. str. 9 ... Týo výhodu mohou mít ruznou
podobu _ vhodnější jsou množná čísla). V práci je možné identifikovat i formální nedostatky. Je

vhodné dodrŽet jednotnou a předepsanou formu citací u všech v textu uvedených zdrojů. U někteých
grafu chybí popis os, popis řad, popř. původní zdroj, dle kterého byly grafy či tabulky zpracovény
(obr. 1 na str. 19, obr. 9 na str. 37, obr.8 na str. 31' tabulka č.2 na str 20). Na str. 41 je chybně
označenoěíslotab
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definovat při prvním ýskýu (např. TA na str. 21). Yýrazy přeoptimalizace či nejideálnější na str. 33
nedávají Smysl. Není moŽné dosáhnout lepšího než optimálního ýsledku, pokud je více kombinací
ideálních' jsou si rovny' nemůže bý jedna ideálnější než ostatní.
I přes použití technické analýzy lze na vývoj cen akcií nahlížet jako na náhodný proces a proto je
vhodné srovnat výsledky z jednotliých období ziskané použitými strategiemi statistic(frni metodami.
Některá tvrzení práce jsou s ohledem na obsah práce příliš silná aneprokázána. ZÍejmě nelze tvrdit, že
práce vyvrátila funkčnost technické analýzy, tj. všech používaných nástrojů, ale pouze funkčnost
použitých klouzavých průměru. Toto si v závěruptáce zaslouží přesnější formulace.
Celkově práci hodnotím stupněm velmi dobře a doporučuji ji k obhajobě.

otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Navrhněte metody, pomocí kterých by výsledky byly vyhodnoceny statisticky, tj. stanoveny
hypotézy o výhodnosti či nevýhodnosti jednotlivých použitých metod srovnáním mezi sebou a
metodou B&H, a vyvrácením či potvrzenímtěchto hypotéz.

2. Proč nebyl využit pro všechny výpočty a tvorbu grafrr jeden SW?
3. Jsou uvedené strategie vhodnější pro generování vyššího zisku nebo pro zajištění omezení

ztráty? Proč?
4. Proě jsou všechny strategie horší u akcií Komerční banky a ani jedna z nich nezachytila nárust

cen akcií?
5. Proč WMA reagovala na tržní situaci později než SMA' jestliže více akcentuje aktuálni stav

trhu?

V Plzni, dne 10. 5.2017
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